- 1 -

临 沂 市 发 展 和 改 革 委 员 会

B

临发改能交函〔2019〕73 号

对市政协十五届三次会议第 167 号
提 案 的 答 复

邵长满委员：

您提出的《关于费县全面融入临沂城区的交通规划方案

的建议》的提案收悉，感谢您对我市交通规划工作的关注。

我们及时对您提出的议案进行了认真研究。现结合部门职能，

答复如下：

根据市交通运输局 2018 年编制《临沂市交通运输新旧

动能转换重大工程实施规划》，规划提出认真贯彻落实“交

通强国”、“交通强省”建设重大部署，把构建铁路、公路、

航空等立体化交通体系摆在首要位置，以构建综合交通运输

体系为目标，全力支撑新旧动能转换重大工程和“交通强市”

战略实施。近期，重点实施“6767”立体大交通工程，即建

设 6 条铁路、7 条高速、6 条快速通道、7 大城区基建项目，

项目估算总投资 2481.1 亿元。

一是铁路方面：建成北接京津冀、南通长三角和珠三角、

西融“一带一路”沿线地区的铁路枢纽城市。高速铁路以加

- 2 -

快路网主骨架建设、融入国家级路网为重点，普通铁路以完

善路网布局、提升服务水平为重点，加快铁路基础设施建设。

临沂境内将形成“米”字型高速铁路网和“四纵四横”普通

铁路网，将我市全面融入国家和省级铁路网，促进临沂与“一

带一路”沿线国家和地区的商贸往来，将临沂建设成为国家

铁路枢纽重点城市。4 条高速铁路：鲁南高铁临沂段、京沪

高铁二通道、济莱临高速铁路、临沂至连云港高速铁路。2

条普通铁路：临朐至沂水铁路、临沂至连云港铁路。

二是高速公路方面：强化国家级公路运输枢纽城市地位，

按照实施增量扩张与存量扩容并重的原则，以完善高速公路

路网布局、提高高等级公路比重、繁忙路段改造等为重点，

推进高速公路网络的互联互通。临沂境内将形成“四横四纵”

高速公路主骨架，将临沂有效地融入国家和省级高速公路网，

更好地服务区域经济发展。建设 7 条高速公路，其中加快实

施京沪高速改扩建工程、新台高速、岚临高速等 3 条高速公

路，提前实施董梁高速、临淄至临沂高速等 2 条高速公路，

研究新增临淄至临沂高速南延至鲁苏界段、临沂至滕州高速

等 2 条高速公路。

三是快速通道方面：中心城区与各县区建成高标准快速

通道网，极大地缩短中心城区与各县区的通达时间，促进城

乡一体化发展，加快城镇化进程。

近期任务：实施 6 条快速通道项目：中心城区至兰陵

县快速通道（新西外环）；中心城区至沂南、沂水县至岚临

高速快速通道（沂蒙路北延、南延工程）；中心城区至莒南、

- 3 -

临沭、临港区快速通道（南疏港公路）；中心城区至费县、

平邑县快速通道（原岚济路）；中心城区至蒙阴县快速通道

（国道 205 山深线改建工程）；中心城区至临沭县快速通道

（南外环改建工程）。

远期任务：实施 5 个快速通道项目，环临沂中心城区

快速通道，即 G205 山深线临沂东外环改造工程；环临沂中

心城区快速通道，即 G205 山深线临沂北外环改造工程（玉

平大桥及连接线）；主城区向东方向快速通道，主要包括

G518 日定线莒南绕城段改建、G518 日定线临港区绕城段改

建工程、G518 日定线河东长深高速临沂东出口至临沂日照

界段等 3 个项目；主城区向西方向快速通道，主要包括

G327 连固线兰山区段改建工程、G327 连固线费县段改建工

程、G327 连固线费县平邑界段至平邑温水段改建工程、G327

连固线平邑绕城段改建工程等 4 个项目；主城区向南快速

通道，即 G205 临沂东环南延工程。

四是城区交通方面：建成绿色、高效、便捷的城区快速

交通网络，有效解决城市与外部通道的衔接和城市内部各主

要枢纽间的快速通行，极大缓解城市拥堵。城区基建项目建

设以城区高架路、城区快速连接线、轨道交通、重点跨河桥

梁及立交、慢行道路系统、民航建设、综合客货运枢纽为构

成的七大城区基建项目。城区高架路：建设蒙山高架北延、

南京高架路、沂河路快速化工程、陶然高架路等项目。城区

快速连接线：建设长春路改造、雄安路、凤凰大街东延、解

放路西延等工程。轨道交通：近期建设由 1 号线和 2 号线

- 4 -

构成的轨道环线和沿滨河的轻轨线路。重点跨河桥梁（隧）

及立交：建设通达路祊河桥改造、武汉路祊河桥、蒙山大道

祊河桥改造、西安路沂河桥、北京路沂河桥改造等 6 座桥

梁和西中环大山路立交、沂蒙路下穿兖石铁路等 2 处立交

工程。慢行道路系统：推进公共自行车二期工程建设，计划

新建站点 400 个，投放车辆 1 万辆；在滨河和城区建设 18

处过街天桥或通道；完善贯通沿陷泥河、南涑河、柳青河、

李工河等绿道建设。民航建设、综合客货运枢纽、综合客运

枢纽、货运枢纽 （物流园区）等方面内容不再详细介绍。

提案提出的 3 条快速通道，对实现费县与市区的快速通

达、拉动费县经济快速发展具有重要意义。其中快速通道方

面 ,近期实施涉及费县为中心城区至费县、平邑县快速通道

（原岚济路）,远期实施涉及费县为主城区向西方向快速通

道，主要包括 G327 连固线兰山区段改建工程、G327 连固

线费县段改建工程、G327 连固线费县平邑界段至平邑温水

段改建工程、G327 连固线平邑绕城段改建工程等 4 个项目。

结合部门职能，我们建议由费县或交通部门着手对您提

出的 3 条快速通道进行可行性研究论证。目前市交通运输局

正在牵头编制全市综合交通网中长期发展规划，若项目具备

可行性，建议费县方面积极协调汇报，争取将项目纳入规划，

按照规划方案推进实施。感谢您对发改工作的关心支持，此

复如有不当，请予指出，期望继续提出宝贵建议。市发改委

将立足自身职能，积极配合市交通运输局等部门，全力做好

项目报批等前期各项准备和服务工作，为项目落地实施贡献

- 5 -

力量。

临沂市发展和改革委员会

2019 年 6 月 26 日

（此件主动公开）

联系单位及电话：市发改委能交科 8727797

抄送：市政协提案工作委员会